It is my earnest request, therefore, that you list my name amongst those strongly committed to the position that we, the Fathers of the Council, must in conscience deal with these matters intelligently and fearlessly.

I assure you of a continuing remembrance in my Masses and other prayers that God may keep you abundantly supplied day by day with the special graces you need in handling the vital responsibilities entrusted to your care and I express my heartfelt gratitude for the magnificent leadership you are giving in this field. May God be generous to you always!

Sincerely and gratefully yours in Christ

✠ CHRISTOPHER J. WELDON
Bishop of Springfield

66

CONFERENTIA EPISCOPORUM APULIAE *

Cap. IV. Parum placet positio huius cap. IV in schemate « de oecumenismo », cum vox, iuxta communem sententiam, in cap. I huius schematis acceptam, adhibeatur ad opera, quae Christianorum fovent unionem exprimenda.

Insuper non probanda videtur applicatio principiorum oecumenismi catholici religionibus non christianis, quia haec principia fundantur in Mysterio unitatis et unicitatis Ecclesiae Christi.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars III, pp. 621-781.

Cap. V. Textus huius capituli certa ambiguitate laborat; non satis clare distinguit inter libertatem psychologiam, libertatem moralem ac libertatem iuridicam; nam ad Deo praestandum debitum obsequium, necnon ad actum fidei eliciendum requiritur quidem libertas psychologica, non vero libertas moralis, cum adsit obiective obligatio Deum colendi ac veritatem ab eo revelatam amplectendi. Ad libertatem iuridicam quod attinet ius Ecclesiae praecipendi suis subditis fidei professionem ac contra fidem delinquentes poenis canonicis coercendi, minime negari potest.

Textus asserit quidem libertatem actus fidei, sed negligit obiectivam obligationem veritatem divinitus revelatam inquirendi ac humiliter recipiendi; ansam praebere potest ethicae situationis, quam vocant, necnon forte innuit nullum esse momentum verae religionis in ordine iuridico-civili. Schema, uti iacet, indifferentismum religiosum practicum fovere potest, ex quo videtur consequi quaedam pacifica compositio veritatem inter et errorem.

Schema igitur penitus recognosci potest.

67

CONFERENTIA EPISCOPORUM BELGII

P. 3, linn. 1-4: omittatur, quia non necessarium et non in perfecta harmonia cum stylo conciliari.

P. 3, lin. 13: loco « quae semper observanda sunt » scribatur: « *quorum admissio promovenda est* ». *Ratio*: expressio « semper observanda » non habet rationem de personalistico aspectu libertatis conscientiae.

P. 3, lin. 15: post verba: « Haec omnia » addatur: « *pertinent ad* ». *Ratio*: dantur alia Dei dona.

P. 4, linn. 4: loco: « qui nondum ad plenam Evangelii cognitionem pervenerunt. Etenim » dicatur: « *qui adhuc in erroribus versantur* ». *Ratio*: plenam cognitionem Evangelii nemo habet.

P. 4, linn. 10-11: loco « ad iura et mensuram gratiae quae personae » exactius dicatur: « *ad iura personae et mensuram gratiae quae homini* ».

P. 4, lin. 17: addatur in initio: « *directa vel indirecta* ».

P. 4, lin. 18: loco: « persona errantis circa fidem ad veritatem allicienda » scribatur: « *intellectus praelucendus et persuadendus, personae erranti circa fidem veritas Evangelii proponenda est non persuasibilibus humanae sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis (1 Cor. 2, 5)* ». *Ratio*: sic melius indicatur libertas hominis et character supernaturalis praedicationis.

P. 4, lin. 21: deleatur: « seu immunitas ab externa coactione ». *Ratio*: adaequatio est inaccurata, quia libertas religiosa latius patet.

P. 5, linn. 25-39 ad p. 6, linn. 1-4: ut tota expositio modo magis logico decurrat et simul ut accuratius indicetur quibusnam in condicionibus libertatis religiosae exercitium bono communi limitetur, textus sequenti modo sonet:

4. *Haec libertas religiosa elemento essentiali privatur et irrita est, si in activitate externa et publica exerceri nequit. Quare, quod ad praxim religionis et activitatem secundum dictamen conscientiae attinet, ab Ecclesia catholica vindicatur non tantum libertas opinionis, nec tantum libertas adimplendi ritus propriae religionis, sed vera et efficax libertas seu ius personae ne ab aliis impediatur coactione externa, physica vel morali, quominus proclamare et servare possit officia sua publica et privata erga Deum et homines, singulariter vel collective sumptos, prout conscientia manifestantur. Ecclesia catholica affirmat talem libertatem competere, non modo singulis personis humanis, sed etiam coetibus religiosis, quorum membra exigentiis suae conscientiae adducuntur ut collatis viribus vitam moralem et religiosam ducant vel promoveant.*

5. *In vita publica exercitium externum libertatis conscientiae in sacra religionis materia ut bonum praecipuum pro vita civium et societatis agnoscendum et defendendum est. Ipsum limitari vel impediri non potest nisi graviter contradicat bono communi seu recto ordini iurium inalienabilium, quae a Deo Creatore et Salvatore hominibus communiter tribuuntur.*

« Lex humana in tantum habet rationem legis, in quantum est secundum rectam rationem; et secundum hoc manifestum est quod a lege aeterna derivatur. In quantum vero a ratione recedit, sic dicitur lex iniqua, et sic non habet rationem legis, sed magis violentiae cuiusdam » (S. Theol. I-II, q. 93, art. 3 ad 2).

P. 6, linn. 5-6: sequentia substituuntur: *« Haec mensura exercitii libertatis in humano convictu et societate civili in tuto esse debet, cum sine illa nec dignitas essentialis personae humanae illaesa remaneat, nec de facto possibilis sit societas constans e conviventibus hominibus qui, sequelis peccati originalis contaminati, errare possunt ».*

P. 6, lin. 39; p. 7, lin. 1: deletur: *« sive credentes sive nullam religionem profitentes ».* Ratio: non convenit S. Synodum tam aperte statuere de iis qui nullam habent religionem.

CONFERENTIA EPISCOPORUM HELVETIAE

Helvetiae Episcoporum, mihi liceat aliquas animadversiones super cap. V *de libertate religiosa*: quae maximi momenti sunt.

1°. Non datur oecumenismus sine libertate conscientiarum et hoc in qualibet societate, tam ecclesiastica quam civili, quia etiam in Ecclesia necessaria est aliqua opinio publica, ut Pius XII dixit. Nec confusio timenda est, nec indifferentismus, si recte libertatis notio percipitur.

A) Numquam et nullo modo nec minima oppositio concipienda est inter iura absoluta Dei et iura humanae personae. Quinimmo, iura Dei absoluta

sunt fundamentum ultimum et firmissimum iurium personae humanae et quidem fundamentum proprium libertatis conscientiarum. Quapropter quae dicta sunt p. 3, linn. 11-17 alio modo redigenda sunt. Novam redactionem scripto secretariatus tradam. Eadem ratione, p. 5 tota paragraphus « In omni actu... » omittatur.

B) Libertas conscientiarum non est ius ad errorem, ut quidam putant, sed est ius personae humanae ad attingendam plenam veritatem mediante actu humano tam exteriori quam interiori. Libertas conscientiarum non nisi relate ad veritatem definiri potest. Ideo quae dicuntur p. 4, lin. 18 et p. 5, n. 4, lin. 27 aliter dicenda sunt.

C) Distinctio quae fit inter hypothesim et thesim ita ut libertas conscientiarum solum valeret in casu hypothesis, scilicet quando catholici sunt in condicione inferiori, omnino reiicienda videtur. Etenim libertas conscientiarum deducitur ex essentia actus humani deliberati ut a S. Thoma describitur. Nulla est acceptatio erroris ut ita dicam, theologica, speculativa, sed acceptatio practica (une tolérance civile et non une tolérance dogmatique ou théologique).

2°. Libertas religiosa maiorem comprehensionem et extensionem habet quam ea de qua loquitur nostrum caput. In nostro capite, libertas religionis concipitur ac si esset ius mere individuale ad instar sic dictorum « iura hominis ». Si nostrum caput acceptaretur ut nunc iacet, ansam praeberet illis regiminibus quae sub nomine boni communis Evangelium praedicare impediunt, v. g. ut si esset contrarium eorum traditionibus.

Non pertinet ad Statum, ratione boni communis, iura religionis temperare et ordinare. Ideo non sufficiunt quae dicuntur: libertas religiosa ut ius personae est solummodo elementum libertatis religiosae. Etenim non est solum libertas individualis profitendi fidem, nec solum libertas debita coetibus et communitatibus religiosis activitatem propriam exercendi, sed est libertas debita ipsi religioni qua talis. Determinare veritatem religiosam nullo modo pertinet ad Statum sub praetextu boni communis. Utique hic habentur mysterium gratiae et naturae, sed nullo potest admitti nec subiectio Ecclesiae ad Statum, nec subiectio Status ad Ecclesiam. Habetur differentia ordinis quae secundum principium harmoniae concipienda est.

3°. In capite nostro, non bene videtur quomodo e iuribus sub solo aspectu individualis personae definitis, oriuntur iura essentialia ut sunt ius parentum in materia religiosa erga prolem cum omnibus consequentiis relate ad educationem, ius religionis ad educandam et efformandam iuventutem, ius communicationis, ius associationis... Etiam videtur difficile in tali conceptione fundamentum iacere ad solvendas relationes inter religionem et Statum, salva utique libertate civium et aequitate erga omnes et unumquemque illorum.

De his omnibus scripta secretariatus tradam.

Emendationes super cap. V de Oecumenismo: de libertate religiosa.

In prooemio, lin. 10, loco « valores » dicatur « principia ».

Linn. 12-14 deleantur « non tantummodo... adhaerendum est » et dicatur: « attendunt sacra et absoluta Dei iura necnon veritates seu obiecta quae semper observanda sunt, esse solidum fundamentum libertatis conscientiarum, iurium officiorumque hominum ».

N. 2, pp. 4-11 sic mutantur: « Praeterea ab ipsis grato animo agnoscendus est modus paternus et suavis quo Deus homines ad suam veritatem et suum amorem allicit. Unusquisque ergo qui bonum semen seminat, recordetur se inutilem servum esse, cum solus Deus incrementum dat, et ab omni specie coactionis semper abstineat ».

N. 2, p. 4, linn. 18-20 deleantur et dicatur: « Etsi aliquamdiu homo in errore invincibili circa fidem versatur, et absit ut perscrutari velimus arcana consilia et iudicia Dei (Pius IX), tamen ut est persona, iura propria ei non subtrahuntur et libertatem eius in campo adhaesionis fidei nulli coactioni obnoxiam remanere Ecclesia semper contendit et agnoscit ».

N. 3, p. 4, lin. 34, post « prudenter » addatur « et recte ».

N. 3, p. 5, tota paragraphus incipiens « In omni actu... valet » omittatur.

N. 3, p. 5, lin. 16, loco « in concreto problemate » dicatur: « hic et nunc ».

N. 4, p. 5, linn. 27-34, post « sed... promoveant » dicatur: « sed ut elementum verae "libertatis religiosae" iuxta quod providetur ne persona ab aliis impediatur coactione externa physica vel morali quominus in campo religioso publice et privatim excolendo iuribus et dignitate suae libertati competentibus plene fruatur. Dum Sanctus Synodus asserit tale ius non soli individuo sed etiam coetibus et communitatibus religiosis competere, tamen sollemniter affirmat per agnitionem talis iuris ambitum plenum libertatis religiosae nullo modo exhauriri vel compleri cum talis libertas multa alia complectatur et insuper non solis individuus vel coetibus et communitatibus religiosis, sed religioni ipsi competat ».

P. 6, lin. 25, post « agnoscuntur » dicatur: « Insuper non minus laeditur libertas religiosa cum non agnoscantur iura quae in materia religiosa parentibus erga prolem educendam competunt cum omnibus consecrariis talis iuris in praxim deducendis, cum denegetur exercitium illorum munerum religioni essentialiter connexorum ut sunt fidelitas praeceptis moralibus, actio caritativa, influxus in vitam culturalem, etc. cum vita societatis religiosae quasi impossibilis fiat omnimodis vexationibus et impedimentis interpositis, v. g. contra exercitium auctoritatis legitimae, contra libertatem communicationum, contra formationem cleri, etc. ».

P. 6, n. 6, tres ultimae paragraphae omittantur.

N. 7, p. 7, omittatur.

II - SCHEMA 1964 *

1

EXC.MUS P. D. IOANNES HERVÁS Y BENET

*Episcopus tit. Doritanus, prael. Cluniensis ****Schema de Oecumenismo: declaratio prior de libertate religiosa.*

Ad p. 30, linn. 28-29. *Votum*: Melius mihi videtur sic textum redigere: « Haec traditionalis norma Ecclesiae ab ipsa natura actus fidei postulatur et pro omni persona humana valet ».

Ratio: Verior et magis logica videtur haec redactio.

2

EXC.MUS P. D. VLADIMIRUS MALANCHUK

*Episcopus tit. Epiphaniensis in Syria**Ad declarationem: de libertate religiosa.*

1. Libertas religiosa extendi debet non tantum ad exercitium religionis *ut talis* secundum dictamen conscientiae, sed etiam ad exercitium *determinatae formae* religionis quae exprimitur *in determinato ritu* quo cultus Deo exhibetur, et ad quem ritum fidelis, ut membrum talis Ecclesiae tenetur.

Iam vero, talis libertas, proh dolor, non raro laeditur tum a parte moderatorum rei publicae sic dictae christianae, immo catholicae, imponendo civibus determinatum ritum, v. g. latinum vel orientalem, contra eorum dictamen conscientiae, tamquam conditionem, qua plene vitae nationali et civili participare possint; tum a parte Ecclesiae particularis propter studium alicuius inhonesti proselytismi aut hypernationalismi.

Ideo reverenter peto ut in duplici loco Declarationis: de libertate religiosa, nempe in p. 32, linn. 1-2, et p. eadem, linn. 38-39, mentio fiat etiam *ritus*, seu determinatae formae religionis hoc modo:

Ad primum: « Publicae rei moderatoribus nefas est imponere professionem vel reiectionem cuiuscumque religionis aut religiosi ritus tamquam conditionem, qua plene vel partialiter vitae nationali et civili participare possint »;

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars II, pp. 611-750.

** Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars II, p. 701.

Ad secundum: « Ius pariter coetibus religiosis competit ut sinceræ honestæque propagationi seu annuntiationi religionis vel ritus religiosi, vitato tamen "proselytismo" quippe qui mediis impropriis et inhonestis utatur ».

Et hoc peto, quia *Declaratio de libertate religiosa* spectat praesertim catholicos, ideo deberet aliquid addi « in perspectiva » uti dicam Evangelii et religionis positivæ.

2. Ad causas quas *Declaratio* citat in n. 31, p. 33, propter quas libertas religiosa in nostris temporibus promovenda est, nempe propter: a) unitatem mundi, b) et pacem familiae humanae, addenda esset causa propter quam praecipue in nostris temporibus libertas religiosa laeditur, nempe propter nationalismum exaggeratum qui religionem nationis, vel religionem maiortatis in natione aliis imponere conatur contra eorum dictamen conscientiae, ad quem nationalismum uti dicam « religiosum » vitandum S. Synodus suos fideles impellere debet.

VIII

DECRETUM

DE PASTORALI EPISCOPORUM MUNERE IN ECCLESIA

1964 *

1

EXC.MUS P. D. LAURENTIUS BIANCHI
Episcopus Sciamchiamensis

Schema hoc videtur fusius esse, ordo non semper clarus. Patet quod ex diversis schematibus confusum est.

Miror quod terminus « Vicarius Episcopalis » in schemate tanquam terminus iam notus adhibetur (p. 16, n. 24), non autem dicitur quod officium hoc novum a Concilio Vaticano II instituitur (cf. p. 28). Haec nota, uti videtur, melius esset iniungenda in n. 24 (non, ut dicitur, in n. 25).

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars II, pp. 385-463.

2

EXC.MUS P. D. IOSEPH PARECATTIL

Archiepiscopus Ernakulamensis

Cap. III, n. 36, par. 6. Sic emendetur: « Enixe commendatur ut Praesules Orientalium Ecclesiarum *sicut et Occidentalium*, in disciplina... ». *Ratio* est quia obligatio communis actionis de qua in paragrapho, incumbit non tantum Praesulibus Orientalium rituum sed etiam Latini ritus simili situatione relate ad Orientales.

IX

DE RELIGIOSIS

I - CONSTITUTIO

DE STATIBUS PERFECTIONIS ACQUIRENDAE - 1963 *

1

EXC.MUS P. D. ANTONIUS CUNIAL

Episcopus Lucerinus

Cap. IV, n. 24 (De paupertate collectiva): Opportunum videtur, in relatione ad decretum S. Congr. Concilii 22 martii 1950, aliquid determinare circa mercaturam ex parte membrorum Institutorum Saecularium.

Cap. IX, n. 50 (De religiosis vocationibus colligendis), linn. 17 ss.: Opportunum videtur addere: cum licentia Ordinarii loci, vel saltem: tradita notitia Ordinario loci.

Optandum insuper est: ut actio pastoralis melius insistat, in cognitionem tradendam et in aestimationem procurandam, in fidelibus, ipsius vocationis religiosae; ut actio religiosorum, ad vocationes colligendas deputatorum, magis extendatur et instet — in educatione iuventutis — praecise in sensu vocationali generali.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars VII, pp. 103-137.

2

EXC.MUS P. D. HIERONYMUS RAKOTOMALALA
Archiepiscopus Tananarivensis

In observantia votorum (cap. IV). Observantia voti paupertatis, sive individualis sive collectiva, fiat non in enuntiatione verborum, sed in realitate vitae quotidianae; non tantum in spiritu, sed etiam in re.

Vivant practice pauperes, sicut et Christus, qui votum paupertatis evangelicae professi sunt.

Congregatio religiosa, qua congregatio, debet in facie mundi videri et esse pauper. Nimis frequens est scandalum ingentium fortunarum, et quid dicam de domibus generaliciis quae per earum amplitudinem et fastum constituunt illa famosa scandala in ipsa urbe Romae? Quid tunc remanet de illis verbis Christi: Vende quae habes et da pauperibus... et veni sequere me? Reditus ad paupertatem evangelicam incipiat in Ecclesia Christi ab ipsis qui per sollemnem professionem renuntiaverunt divitiis saeculi.

II - PROPOSITIONES
 DE RELIGIOSIS - 1964 *

1

EM.MUS P. D. NORMANNUS THOMAS CARD. GILROY
Archiepiscopus Sydneyensis

Proponitur ut in schemate *de Religiosis* addatur Propositio de Congregationibus Fratrum Docentium, qui plus mille millibus iuvenum christianam educationem impertiunt et Ecclesiae in plurimis dioecesibus inaeestimabile servitium praestant.

Mirum enim est quod de tot millibus Religiosis in Actis officialibus Ecclesiae paucissima tantum inveniuntur et quod eorundem vocatio, vita et activitas a multis alto silentio praeteriri solet. Tamen horum Fratrum Docentium vocatio, Divina Providentia sic disponente, est indolis omnino propriae nec ullo modo reduci potest ad vocationem religiosam in Ordinibus vel Congregationibus clericalibus.

Praecise autem quia tam pauca de hac vita nota sunt in Ecclesia, hodie non raro accidit ut sacerdotes dissuadent iuvenes a statu Fratrum Docentium amplectendo vel saltem illis qui authenticam vocationem ad hunc statum

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars VII, pp. 781-789.

habere videntur, nullam comprehensionem vel positivam directionem spirituales praebent.

Nec tandem desunt qui putent Fratres Docentes, in hodiernis mundi circumstantiis, saltem pro bona parte, insigniri debere sacerdotio vel diaconatu: quod sine dubio voluntati Fundatorum contradicit, internam structuram harum Congregationum disrumpit et tandem aliquando Ecclesiam privaret statu religioso non-clericali, qui, experientia teste, praecise qua talis optimas benedictiones attulit Ecclesiae.

Utile ergo, immo necessarium est, quod in schemate *de Religiosis* congruo modo provideatur ut status Fratrum Docentium in Ecclesia melius et adaequatius agnoscatur et debito modo foveatur.

2

EM.MUS P. D. ACHILLES CARD. LIÉNART

Episcopus Insulensis

Schema huius Decreti mihi placet. Excepta tamen discriminatione inter Instituta vitae contemplativae et Instituta vitae activae quae per partitionem in duobus articulis, scilicet quinto et sexto, in textu apparet; cum vita religiosa in se una sit, in perfectione amoris Dei et proximi consistens, sicut in art. 4 dictum est, quamvis modi sint diversi.

Unus articulus sufficeret, scilicet « de Institutis Religiosis fovendis et renovandis », sic enuntiatus:

Instituta religiosa omnia suas partes in Corpore Mystico Christi habent atque sanctitatis fructus Ecclesiae afferunt, modis licet diversis. Sodales vero tam in Institutis vitae contemplativae quam vitae activae, tam laicalibus quam clericalibus, ardenti studio aptisque mediis prosequi debent opus proprium ab Ecclesia ipsis commissum eiusque nomine exercendum. Actio autem apostolica ex intima cum Deo unione procedens, caritatem ipsam erga Deum fovet et auget.

3

REV.MUS P. D. ANGELUS ALMÁRCEGUI

Prior generalis O.R.S.A.

Schema propositionum *de Religiosis* acceptari potest. Attamen, nonobstante methodi et redactionis brevitate, credo quod debet perfici et compleri. En animadversiones, quae mihi praesertim obveniunt:

1. Imprimis, desideratur aliquod principium, quod directe et specialiter *auctoritatem* seu *Superiores religiosos* respiciat. Prout iacet, schema videtur acephalum. Silentio enim praeteritur res, quae non solum pertinet ad ordinationem iuridicam, sed ad naturam ipsam ordinationis vitae religiosae.

Nemo ignorat responsabilitatem Superiorum, generalium praesertim:

a) sunt custodes et quotidiani seu ordinarii interpretes spiritus Instituti; b) depositarii et administratores voti obedientiae, vi cuius sodales, intra determinatam vivendi formam, servitio Dei se tradunt; c) participes sunt potestatis publicae in Ecclesia, sive haec dominativa vocetur, sive iurisdictionis; d) ipsi sunt praecipui responsables relationum Instituti cum aliis auctoritatibus ecclesiasticis; e) ipsi sunt demum, a quibus magnopere pendet exsequutio eorum, quae pro religiosis praescribuntur.

Debet igitur stabiliri principium, in quo omnium harum rerum ratio habeatur.

2. Ad nn. 1 vel 2, opportunissime adderentur vel similia vel eadem verba, quae in praecedenti schemate inveniebantur, sc.: « Quidquid autem contingat innovari nullatenus indebitam inferat mutationem vel mitigationem » (n. 13, p. 17). Non raro verbum *renovatio* et alia similia perperam intelleguntur. Quin ad graviora descendamus, en quod non semel aut bis contigit: celebrantur congressus pro renovatione vitae sacerdotalis et formationis seminariae; proponuntur in illis res optimae pro sacerdotibus non religiosis, sed accidit quod postea indistinctim et cum magna iactura, ut religiosis applicentur nonnulli volunt.

3. Saepe recurrit in schemate verbum « *renovatio* », quod non tam saepe in aliis schematibus adhibetur. Huiusmodi verbum tot repetitum, nonne ab aliquibus intellegi potest ac si nihil validum remaneat vel genuine expressum ex elementis quibus professio religiosa constat et in modo quo hodie vivitur? Et adiungatur *forma sat laconica et vaga*, qua renovatio commendatur in rebus fundamentalibus, de quibus in n. 7.

4. Relate ad implicitam divisionem quae apparet in nn. 5 et 6 de vita contemplativa et activa, velim ut saltem mentio fieret *vitae mixtae*. Bene novimus opiniones existentes circa has divisiones. Tamen non credimus quod conservatio divisionis tripartitae cum expressa mentione vitae mixtae sit supervacanea, immo multum adiuvabit ut quaedam Instituta reinventiam suam naturam optime descriptam augustinianis verbis « Otium sanctum quaerit caritas veritatis; negotium iustum suscipit necessitas caritatis ».

5. Desideratur etiam in schemate principium aliquod circa *religiones laicales virorum* in quibus magis patet valor vocationis religiosae in se; quae specialem aestimationem merentur et adiutorium ex parte sacerdotum, et quarum vita certis principiis innititur ut laicales pacifice perseverent.

6. In n. 19, lin. 25, loco « autem » dicatur « ergo » et in lin. 26 tollatur « dummodo », ut sit in secunda parte n. 19 logica, dicamus, spiritualis cum prima parte eiusdem numeri et cum reverentia pluries in Concilio manifestata erga personam et libertatem humanam.

7. Demum circa n. 4. Principium huiusmodi, utpote magis intimum cum assertis in schemate *de Ecclesia*, magis opportunum videtur tamquam principium primum, et quasi fons unde alia principia procedant et ad quod sese referant.

4

REV.MUS P. D. SIGEHARDUS KLEINER

Abbas generalis S. Ord. Cist.

Ad Prop. 10. Experientia nostri saltem Ordinis constat inveniri puellas, etsi hodie numero decrescente, quae monasterium monialium ingredi desiderant, sed tamen ad chorum accedere non optant.

Unde ad quaestionem in scriptis positam, utrum desideretur suppressio totalis paulatim facienda status conversarum, a 46 monasteriis monialium S. Ordinis Cisterciensis, et res in genere placet, responderunt quasi dimidia pars modo negativo, cum rationibus ex experientia haustis.

Ad Prop. 11: de clausura Monialium. Prima pars phrasis placet. Quoad secundam partem nobis videtur aptius dici: « moniales operibus externis apostolatus ex instituto deditae, aut clausura papali teneantur sicut a religiosis viris observari debet, aut sororibus vitae activae in omnibus aequiparentur ».

5

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS SIMONS

Episcopus Indorensis

P. 6, n. 8, linn. 23-24. Hoc minus probatur. Quid si abeunt? Saltem in isto casu bona patrimonialia iis restituantur.

P. 6, n. 9, et p. 8, n. 17. Videntur maiores quam oportet pecuniae consumi in erigendis et mutandis domibus et in erigendis seminariis propriis. Associant in attendendo seminaria vel instituta communia. Maiori copia adiuvent opus missionarium.

6

EXC.MUS P. D. IULIANUS IOANNES WEBER

Archiepiscopus-episcopus Argentoratensis

Nonne hoc schema feliciter incipere posset per Litteram a Patribus conciliaribus ad Religiosos directam, sicut schema VIII de Sacerdotibus resumere deberet Advocationem Concilii ad Clerum, quae infeliciter in fine II Sessionis conciliariae votari non potuit?

Certe in schemate III de quo supra, quaestio est de cooperatione Cleri cum Religiosis. Attamen optandum mihi videtur, e. g. in fine n. 6, aliquas lineas de hac cooperatione inserere (saltem « pro memoria »).

III - PROPOSITIONES

DE ACCOMMODATA RENOVATIONE VITAE RELIGIOSAE - 1964 *

1

EXC.MUS P. D. STANISLAUS BRZANA

Episcopus tit. Cufrutensis, aux. Buffalensis

1. De Titulo. Omnia schemata Concilii tractant de accommodatione et renovatione vitae Ecclesiae. « Aggiornamento » est nota characteristic totius Concilii. Tituli aliorum schematum sunt simpliciter: *de Sacerdotibus; de institutione sacerdotali; de apostolatu laicorum*, etc. In conformitate cum hac ratione agendi, melior titulus nostri schematis est simpliciter: *de Religiosis*.

2. In genere, propositiones exaratae a Commissione omnino bonae sunt. Plus tamen dicendum est propter momentum rei.

3. Moneantur religiosi exempti et alii ut Ordinario loci in omnibus rebus necessariis obedientiam ac cooperationem praebeant.

4. Hortentur ut cum clero dioecesano in caritate, mutuo respectu, ac harmonia vivant.

5. Moneantur superiorissae ne auctoritate abutentur, ne reducant subditas ad statum puellarum. Religiosae tractari debent ut mulieres maturae.

Gratulationes maximas facimus omnibus membris Commissionis pro labore iam facto, ac pro patientia in recipiendis observationibus. Spiritum Dei precamur ut omnes in labore adiuvet.

2

EXC.MUS P. D. ANSGARIUS DE OLIVEIRA

Archiepiscopus Marianensis

Ad n. 8 (*de renovatione in oboedientia religiosa*). Apud quosdam religiosos *Oboedientia* sensum christianae virtutis in dies perdit. Oportet oboedire, credunt et dicunt, dummodo mandatum Superioris *ex eorum iudicio* rationabile sit... Quapropter Superiores, antequam iussum alicui subdito imponant, non raro diligenter excogitare debent utrum tale mandatum a subdito revera tanquam « rationabile » habeatur, ut oboediri possit... Uti patet, immoderatus « cultus personalitatis », qui liberalismum sapit, proh dolor tot animos hisce temporibus pervadit.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars VII, pp. 569-663.

Rogare igitur audemus ut in schemate *de accommodata renovatione vitae religiosae* exempla oboedientiae in Sacra Biblia revocentur. Commendetur in super Superioribus religiosis « modesta auctoritas », et eorum subditis « rationabile obsequium » virtuosae oboedientiae.

Subscripserunt etiam: Ioseph Nicodemus Grossi, ep. Spelaeopolitanus a Bono Iesu; Ioseph De Medeiros Leite, ep. Oliveirensis; Delphinus Ribeiro Guedes, ep. S. Ioannis a Rege; Ioseph Alves Trindade, ep. Montisclarensis; Ioseph D'Angelo Neto, arch. Pouso Alegre; fr. Henricus Golland Trindade ofm, arch. Botucatu; Tullius Botero Salazar, arch. Medellensis; Aloisius del Rosario, arch. Zamboanga.

3

EXC.MUS P. D. EDUARDUS MASON

Episcopus tit. Rusicadensis, vic. ap. de El Obeid

Ad n. 10: *De renovatione in paupertate religiosa*. Suggero ut hic addatur tertia paragraphus « de paupertate religiosa servanda etiam in aedificiis ».

Hoc sequenti, vel alio simili modo exprimi potest: « Paupertas religiosorum elucescere quoque debet et in domibus aedificandis ea ratione ut quaevis species opulentiae, sive in ipso aedificio quam in ornatibus eius, omnino arceatur; provisione tamen semper facta pro aedificiorum soliditate, capacitate et forma convenienti ad finem eiusdem ».

Ratio est quia non raro auditur quod religiosi curant aedificationem domorum cum tali opulentia sive magnitudinibus, sive materialibus pretiosis, quae divitibus tantum conveniunt.

Eandem observationem applicare vellem et ad aedificationem ecclesiarum religiosarum, praesertim si agatur de materialibus valde pretiosis vel a longe requisitis!

Ad n. 14: *De alumnorum institutione*. Huic numero alia paragraphus magni momenti addenda est, scilicet: « de necessitate alumnos imbuendi vero spiritu catholico et adhaesione amorosa ad S. Matrem Ecclesiam *supra* et *ante* amorem proprii Ordinis ».

Ratio est quia non raro auditur adesse religiosos qui res proprii Ordinis loquendo et agendo praeponant rebus Ecclesiae, vel etiam parum curando de rebus Ecclesiae totam suam activitatem insumant in promovendis dilatione, influenza et bono nomine (humilitas, ubi es?) proprii Ordinis nimio ardore et spiritu tribalistico!

Ad n. 16: *De operibus accommodandis*. Secundae paragrapho huius numeri, aliquid est addendum de debita subiectione, amore et cooperatione religiosorum cum Episcopo dioecesano ubi religiosi degunt vel operantur.

Ratio est quia approbatio Pontificia non tollit, sed potius auget onus religiosorum sese praebendi primos coadiutores episcoporum, tanquam turmam electam ad praelia Domini dimicanda.

Insuper bene fidelibus non sonat quod eadem approbatio Pontificia, qua efficitur ut religiosi putentur ut milites « arditos » vel « commandos » ad dissidia et iurgia cum episcopis in quorum adiutorium illa approbatio data est.

Ad novum numerum efformandum. Si Commissio opportunum ducat, vellem ut in fine huius schematis aliquid addatur hoc modo: Religiosi omnes si velint aliquam distinctionem sibi faciendam esse in Ecclesia, persuasum habeant hoc facile et possibile esse tantum per viam ab ipsis fundatoribus tritam, scilicet per viam humilitatis, primos accubitus recusando in socialibus, per viam sacrificii assumendo munera difficiliora Ecclesiae et per viam oboedientiae exhibitae Episcopis quibus tanquam speciales adiutores a Providentia per Papam ordinati sunt.

Ex altera vero parte Episcopi, tanquam Patres Ecclesiae et vere Catholici nullo morbo dioecesano laborantes, rogantur ut velint agnoscere in religiosis donum suae specialis vocationis eisque ianuam dioecesis ne claudant quasi periculosus vel infectivis!

4

REV.MUS P. D. VILLELMUS VAN HEES
Magister generalis O. S. Cr.

N. 3, p. 10, linn. 28 ss.: « Efficax autem renovatio et recta accommodatio etc. » *usque ad* « competenti auctoritate »: *mutetur in*: « Efficax autem renovatio et recta accommodatio obtineri nequeunt nisi modo regulis et constitutionibus statuto, nempe a Superioribus et Capitulis, ita ut spiritu vere religioso imbuti tam Superiores quam subditi proprias suas quisque partes agant in consiliis ineundis et decernendis ».

Ratio est: Proclivitas ad renovationes promiscue introducendas ansam praebet quominus auctoritates competentes negligantur, praesertim quando « omnes sodales » Religionis absque ulla limitatione desideria proferentes, Superiores opprimere et Capitula praetermittere videntur.

X

DE INSTITUTIONE SACERDOTALI

I - CONSTITUTIO

DE SACRORUM ALUMNIS FORMANDIS - 1963 *

1

EM.MUS P. D. PETRUS CARD. TATSUO DOI
Archiepiscopus Tokiensis

Nomine Episcoporum Iaponiae.

1. In p. 7, n. 6, lin. 7, post verba « eidem fini inserviunt », sequens fiat insertio et mutatio: « ... simul vero efficax cura habeatur etiam pro adolescentibus signa divinae vocationis ostendentibus, qui extra Seminaria degunt. Habeantur pariter specialia quaedam Instituta ... etc. ». *Ratio*: Seminaria Minora nequeunt esse unica via praeparationis ad ingressum in Seminaria Maiora.

2. In eadem p. 7, post lin. 16, addatur sequens *nova paragraphus*: « Toto tamen formationis tempore, sive dum in Seminario Minore versantur sive dum in Seminario Maiore, plena et inviolabilis maneat Alumnis libertas discedendi aliudque genus vitae eligendi, si seipsos ad sacros Ordines recipiendos vocatos non sentiant.

Quare eorum curriculum studiorum, specialiter in Seminariis Minoribus, ita titulis vel agnitione legis civilis muniendum est, ut sine damno et dedecore ad alium vitae statum transire possint ». *Rationes*: Constitutio non potest silere de hac re summi momenti pro ipsis alumnis et pro bono Ecclesiae.

Eius gravitas sentitur etiam in terris catholicis, ubi nunc tot casus tristes defectionum deplorantur.

Peculiari modo attendenda est in terris non-christianis, ut hic in Iaponia, ubi magna pars Seminaristarum sunt novi christiani.

3. In p. 7, n. 7, lin. 27, post verba « ducantur », addantur sequentia: « ... iuventus in doctrina christiana et bonis moribus instituatur; qui Ecclesiam deseruerunt ad eam amanter reducantur; fratres christiani separati ad plenam unitatem in Christo restaurandam iuventur; apostolatus apud non-christianos efficaciter promoveatur ». *Ratio*: Nisi haec addantur, explicatio

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars VII, pp. 808-971.

data pro ministerio sacerdotum manet omnino insufficiens non solum pro terris missionum sed etiam pro regionibus christianis.

4. In p. 10, n. 14, et in p. 14, n. 23, citentur normae de hac re datae in constitutione *de sacra Liturgia*, a Concilio iam approbata, i. e. quae habentur in eius cap. I, artt. 15-17. *Ratio*: Magnopere desiderandum est ut clare appareat mutua connexio inter varias Constitutiones et interna unitas totius operis Concilii Oecumenici.